PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Of. n° 806 / GABI / 2022

Ponte Nova, 26 de outubro de 2022.

À Sua Excelência o Senhor
Antônio Carlos Pracatá de Sousa
Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova
Ponte Nova — MG

Assunto: Resposta, referente ao oficio n2 801/2022/SAPL/DGRI, que comunica requerimento n2
0244/2022, protocolado sob ri° 1350/2022.

Senhor Presidente,

Atendendo ao oficio acima epigrafado de autoria do Vereador Sérgio Antônio de Moura,
que solicita informações sobre a oferta de serviços odontológicos especializados — segue anexo
Memorando no- 478/2022 da Secretaria Municipal de Saúde, contendo todas as informações solicitadas.

Atenciosamente,

-

Wagne imarães
Prefeito Municipal

V

Câmara Municipal de Ponte Nova (MG)

IIIIIIIIIIIIII

PROTOCOLO GERAL 142212022

Data: 27/1012022 -Horário: 17:35
Administrativo

Av. Caetano Marinho, 306 - Centro - Ponte Nova/MG - CEP 35430-001 - Telefax: (31) 3819-5454

PREFEITURA DE
PONTE NOVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE— SEMSA

Memorando n° 478/2022

Ponte Nova - MG, 25 de outubro de 2022.
De: Secretaria Municipal de Saúde
Para: Secretário Municipal de Governo
Sr Fernando António de Andrade

Assunto: Resposta Oficio 801/2022.

Prezado Senhor,

Em resposta ao oficio supracitado a Secretaria Municipal de Saúde informa Ponte Nova é sede
de um CEO tipo 11. sendo referência para 21 municípios da microrregiào.

O Centro de Especialidade Odontológica (CEO) faz parte de uma rede de atenção ordenada pela
Atenção Primária (APS) e tem corno competência oferecer procedimentos especializados de média
complexidade (atenção secundária), ofertando as especialidades de periodontia, endodontia, cuidados de
pacientes com necessidades especiais, diagnóstico bucal, com ênfase no diagnóstico de câncer bucal e
cirurgia oral menor dos tecidos moles e duros.

Vale ressaltar que o tratamento oferecido no CEO é uma continuidade do trabalho realizado pela
rede de atenção básica. Os profissionais da APS são responsáveis pelo primeiro atendimento ao paciente
e pelo encaminhamento ao centro especializado apenas dos casos mais complexos.

No que se refere às próteses dentárias, a Política Nacional de Saúde Bucal (PNSB) inclui a
reabilitação protética na Atenção Primária à Saúde, no entanto, desde o início da pandemia o elenco dos
procedimentos eletivos assistenciais foi represado ou adiado, dentre eles a oferta das próteses. Na busca
para minimizar a demanda reprimida, as Estratégias de Saúde da Família estão realizando a organização
do processo de trabalho, que inclui o levantamento de demanda e posteriormente a triagem dos casos.

Sem mais para o momento. renovo os protestos de estima e elevada consideração.
canip‘," frr, Nayara

ERIKA APARECIDA D OIEVOtriter
Secretária Interina Saúde

Wck&
PAULA DE CASTRO SOLAR

Coordenadora do CEO

k03Tpit/V 111:2040

ANA LUIZ DE NEVES PINHO
Chefe de Departamento de Atenção Primária à Saúde

Endereço. Rua António Frederico Ozanan, 450, Centro
Ponte Nova, Minas Gerais - CEP:35430029

Email: semsa(gpontenova.mg.gov.br Tel: (31) 3817-1120